
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 140 / 2017

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI DETTAGLIO DELLE ATTIVITÀ 2017 - PDA - 1187 
-V1, DEI SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE 
E  SICUREZZA SUI  LUOGHI  DI  LAVORO.  ADESIONE  A CONVENZIONE 
CONSIP  "GESIONE  INTEGRATA  DELLA  SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI 
LAVORO -ED 3" LOTTO 2. CIG 507853185A CIG DERIVATO 708236045C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Considerato che in data 31/12/2016 sono terminati:

- il servizio di RSPP e corsi di formazione in materia di antincendio;

- il servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente;

Dato atto che ai sensi del D.lgs. 81/2008, la sicurezza nei luoghi di lavoro, la sorveglianza 
sanitaria e la nomina del medico competente rientrano tra gli obblighi del datore di lavoro;

Accertato che presso CONSIP è attiva la convenzione “Gestione integrata della sicurezza 
sui luoghi di lavoro” si è provveduto ad inoltrare all’operatore economico aggiudicatario 
RTI COM Metodi - Gruppo IGEAM – Deloitte Consulting la richiesta preliminare di fornitura 
per il servizio integrato di RSSP, sorveglianza sanitaria, nonché medico competente, come 
previsto dalle modalità di adesione alla convenzione stessa, per la durata di anni 3 (2017 – 
2018 – 2019);

L’operatore economico di  cui  sopra ha fatto pervenire  il  piano dettagliato  delle attività 
(PDA) e relativo prospetto economico, agli atti al protocollo n. 8516 in data 17/05/2017 che 
si allega quale parte sostanziale ed integrante del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Valutata l’offerta economica contenuta nel succitato PDA del servizio proposto;

Considerato che:

- l’importo annuale dei servizi in argomento ammonta ad € 22.577,02 IVA compresa, di cui 
13.778,24 soggetti ad IVA al 22% ed € 5.767,57 non soggetti ad IVA;

- detto impegno non soggiace al limite del 50% dello stanziamento previsto in bilancio, in 
quanto  trattasi  di  spese  contrattuali,  limite  previsto  dall’art.  22,  comma 5,  del  vigente 
regolamento di contabilità;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Dato atto che verranno osservate le disposizioni del’’art. 3 della legge 136/2010 in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) Di approvare la proposta di fornitura del servizio esterno relativo all’espletamento degli  
obblighi previsti dal D.Lgs. 81/2008 con servizio di RSPP e corsi di formazione in materia 
di  antincendio,  sorveglianza sanitaria e nomina del  medico competente come da PDA 
inviato da RTI COM Metodi - Gruppo IGEAM – Deloitte Consulting, agli atti al protocollo n. 
8516 del 17/05/2017, allegato al presente atto per farne parte integrante.

2)  Di  inviare  copia  sottoscritta  per  accettazione  del  documento  2017-PDA-1187-V1 
assunto  al  protocollo  con  n  8516 del  17/05/2017,  aderendo  conseguentemente alla 
convenzione CONSIP “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro”, dando atto 
che il contratto si perfezionerà attraverso la piattaforma CONSIP.

3) Di assumere impegno di spesa al capitolo n 730200/3 per l’importo di € 22.577,02 come 
da prospetto in calce.

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) Di autorizzare il Servizio Finanziario ad effettuare la liquidazione ed il pagamento alla 
ditta  COM Metodi  spa di  Milano,  che eseguirà i  servizi  per il  comune di  Casalgrande, 
dietro presentazione di regolari fatture, dietro emissione di distinta di liquidazione secondo 
le regole dello split payment;

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 730200/3 2017 994 salute e sicurezza COM METODI 22577.02



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sui luoghi di lavoro S.P.A.

Impegno 730200/3 2018 57 salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro

COM METODI 
S.P.A.

22577.02

Impegno 730200/3 2019 14 salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro

COM METODI 
S.P.A.

22577.02

 

Lì, 17/05/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	2) Di inviare copia sottoscritta per accettazione del documento 2017-PDA-1187-V1 assunto al protocollo con n 8516 del 17/05/2017, aderendo conseguentemente alla convenzione CONSIP “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro”, dando atto che il contratto si perfezionerà attraverso la piattaforma CONSIP.
	3) Di assumere impegno di spesa al capitolo n 730200/3 per l’importo di € 22.577,02 come da prospetto in calce.
	4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
	5) Di autorizzare il Servizio Finanziario ad effettuare la liquidazione ed il pagamento alla ditta COM Metodi spa di Milano, che eseguirà i servizi per il comune di Casalgrande, dietro presentazione di regolari fatture, dietro emissione di distinta di liquidazione secondo le regole dello split payment;




